V. 13. Quorsum igitur haec tam multa de Maximo? Quia profecto videtis nefas esse dictu miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones aut Maximi,

reien gegen das Gutachten (*auctoritas*) des Senats verteilen.

dividendi, Partic. Imperf. conatus.

optimis auspiciis ff. nach dem Worte Hektors II, 12, 243 εἰς οἰωνὸς ἀριστος ἀπύνεθε περι τὰ τοῖς.

contra rem publicam (Ggs. e re publica) 'gegen das Staatsinteresse'.

ferrentur, stehender Ausdruck von Gesetzenträgen.

§ 12. *paeclara* 'vortreffliche Eigenschaften'. So sind die Neutra von Adj. od. Pron. im D. öfters durch Hinzufügung eines Subst. abstr. wiederzugeben. Über die *Transitio* s. Anh. II, A. IV.

quam quo modo, 'als die Fassung, mit der —'. Daher der Indikativ *tulit*.

clari — consularis. Beachte die signifikante Stellung der Apposition.

Est in manibus, 'ist in unseren Händen'.

laudatio (funebris) 'Leichenrede'.

quem — contemnimus 'welcher Philosoph muss uns da nicht als gering erscheinen?'.

Nec vero, zu § 11.

in luce 'im Lichte der Öffentlichkeit'. Eine im Lat. häufige Metapher. Brut. 32 *Isocrates magnus orator, quamquam forensi luce caruit intraque parietes aluit gloriam*.

in oculis wir: 'unter den Augen'. *intus domique*, Hendiadys in 'im Innern seines häuslichen Kreises'.

Qui sermo ff. 'Welche Gabe zu unterhalten, zu belehren?' Epiphonema, s. Anh. II, B. XII. Über die Ellipse von est s. § 11.

ut in homine Romano, beschränkt 'für einen Römer'.

litterae 'wissenschaftliche Bildung'.

domestica, 'die Geschichte Roms', *externa* 'die der auswärtigen Völker'.

Cuius — fruebar 'dem Genusse seiner Unterhaltung gab ich mich mit Eifer in der Weise hin'; *ita* ist nicht mit *cupide*, sondern mit *fruebar* zu verbinden.

id quod evenit, 'was auch wirklich so kam'. Das deutsche 'wirklich' wird, besonders in der Formel *ut (sicut) est* (§ 20), nicht übersetzt.

illo extincto. Er starb 203.

unde = a quo.

§ 13. Quorsum igitur haec ff. sc. pertinent, spectant, elliptische Form der *Percontatio*, die sich öfter nach einer längeren Exposition findet. S. § 42 u. § 44. S. Anh. II, B. II.

Scipiones, generalisierender Plural: Männer wie Scipio.

ut urbium expugnaciones, ut pedestres navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur. Est etiam quiete et pure atque eleganter actae aetatis placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno et octogesimo anno scribens est mortuus, qualem Isocratis, qui eum librum, qui 'Panathenaicus' inscribitur, quarto et nonagesimo anno scripsisse se dicit vixitque quinquennium postea. Cuius magister Leontinus Gorgias centum et septem complevit annos, neque umquam in suo studio atque opere cessavit. Qui, cum ex eo quaereretur, cur tam diu vellet esse in vita: 'Nihil habeo', inquit, 'quod accusem senectutem'. Praeclarum responsum et docto homine dignum. 14. Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt. Quod non faciebat is cuius modo mentionem feci, Ennius:

*Sicut fortis equis, spatio qui saepe supremo
Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.*

Equi fortis et victoris senectuti comparat suam. Quem quidem probe meminisse potestis. Anno enim undevicensimo post eius mortem hi consules, T. Flamininus et M'. Acilius, facti sunt, ille autem Caepione et Philippo iterum consulibus mortuus

pedestres — terrestres.

pure, öfters moralisch: 'lauter'. *eleganter* (von eligo) eigentlich 'wählerisch', hier 'mit feinem Geschmack', von einem den höheren Wissenschaften (elegantes artes) gewidmeten Leben. Beide Begriffe werden durch *atque* als zusammengehörig bezeichnet und durch *et* dem *quiete* angeschlossen.

placida ac lenis 'behaglich und sanft'.

qualem accepimus Platonis sc. senectutem fuisse. *accepimus* 'wir wissen', stehender Ausdruck von der durch Tradition fortgepflanzten Nachricht. Über die Form des exemplum s. Anh. II. B. XI.

Isocrates, Lehrer der Beredsamkeit in Athen. S. das Citat zu § 12 *in luce*. *Panathenaicus*, eine noch vorhandene Lobrede auf Athen.

vixitque 'und er lebte noch', zu § 3 *saepe*.

Gorgias aus Leontini, berühmter Redner und Sophist. *Leontinus* vorangestellt, um ihn von dem gleichnamigen Rhetor Gorgias aus Athen zu unterscheiden.

complevit, 'lebte volle —'.

neque, zu § 10 *neque*. *Qui cum eo quaereretur*, statt des gewöhnlichen: *ex quo cum quae-reretur*.

Praeclarum ff. Epiphonema, s. Anh. II. B. XII.

docto, nicht 'gelehrt', sondern 'philosophisch gebildet'. Über die Ellipse von *est* zu § 11.

§ 14. *quod non faciebat*. Exemplum contrarium, s. Anh. II. B. XI.

spatio — supremo 'am Ende der Rennbahn'.

Vicit Olympia nach dem Griech. *Olympos vinxer*.

confectus, zu § 1 *plenus*.

probe ('ganz gut') *meminisse* *polestis* mit metrischem Rhythmus, den Cicero sonst zu vermeiden pflegt.

hi 'die jetzigen' im J. 150, in welches Jahr das Gespräch verlegt wird. — Wie hic die Gegenwart bezeichnet, so ille die Vergangenheit 'damals'.

iterum bezieht sich nur auf Philippus.

est, cum ego quinque et sexaginta annos natus legem Voconiam magna voce et bonis lateribus suasi. Sed annos septuaginta natus — tot enim vixit Ennius — ita ferebat duo, quae maxima putantur onera, paupertatem et senectutem, ut eis paene delectari videretur.

15. Etenim, cum conlector animo, quattuor reperio causas cur senectus misera videatur:

unam, quod avocet a rebus gerendis,
alteram, quod corpus faciat infirmius,
tertiam, quod privet omnibus fere voluptatibus,
quartam, quod haud procul absit a morte.

Earum, si placet, causarum, quanta quamque sit iusta una quaeque videamus.

VI. A rebus gerendis senectus abstrahit. Quibus? an iis, quae iuventute geruntur et viribus? Nullaene igitur res sunt seniles, quae vel infirmis corporibus animo tamen administrantur? Nihil ergo agebat Q. Maximus, nihil L. Paulus, pater tuus, sacer optimi viri, filii mei? Ceteri senes, Fabricii, Curi, Coruncanii, cum rem publicam consilio et auctoritate defendebant, nihil agebant? 16. Ad Appi Claudi senectutem accedebat etiam, ut caecus esset; tamen is, cum sententia se-

legem Voconiam. Dieser Antrag des Volkstribunen Q. Voconius Saxa hatte zum Zweck, das Erbschaftsrecht der Frauen zu beschränken.

magna — lateribus 'mit lauter Stimme und kräftiger Brust (Lunge)'.

§ 15. Übergang zur Abhandlung im besondern. Partitio.

Etenim steht öfters im Übergange zur näheren Auseinandersetzung und Begründung und ist dann nicht mit 'denn', sondern mit 'ferner' oder 'und außerdem ja' zu übersetzen.

unam — alteram — tertiam, die gewöhnliche Art der Aufzählung (nicht primus, secundus, tertius!).

avocet a. reb. ger. 'abzieht von Thätigkeit'. *res gerere* nicht bloß von der kriegerischen, sondern auch von jeder andern Thätigkeit.

si placet, zu § 6 *nisi molestum est*. *quanta* 'wie gewichtig'.

Kap. VI—XX. Abhandlung im besondren.

¶ Kap. VI—VIII. Widerlegung des ersten Anklagepunktes.

A rebus — abstrahit. Der Satz

der Gegner ist als *θέσις* und zwar in direkter Rede asyndetisch hinge stellt. S. Anh. II. A. II.

Quibus? — *iis*, ohne Wiederholung der Präposition.

an, hier bejahend: 'doch wohl nur'. S. Anh. II. B. VIII.

iuventute ac viribus, Hendiadyoin, wir: 'jugendliche Kräfte'.

res — seniles 'Beschäftigungen für den Greis'.

L. Aemilius Paulus Macedonicus, Besieger des Perseus bei Pydna (168), war leiblicher Vater des P. Cornelius Scipio Aemilianus Africanus minor und Schwiegervater von Catos älterem Sohne M. Porcius Cato Licinianus, der als praetor designatus 152 starb.

C. Fabricius Luscinius, berühmter Feldherr gegen Pyrrhus, M. Curius Dentatus gegen die Samnitien, Sabiner und Pyrrhus, Tib. Coruncanius gegen die Etrusker. Alle drei waren Zeitgenossen. Der Plural wie § 13.

§ 16. accedebat, s. Anh. II. A. III.

natus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum non dubitavit dicere illa, quae versibus persecutus est Ennius:

*Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant
Ante hac, dementes sese flexere via?*

ceteraque gravissime: notum enim vobis carmen est; et tamen ipsius Appi extat oratio. Atque haec ille egit septimo decimo anno post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfuerint censorque ante consulatum superiorem fuisse; ex quo intellegitur Pyrrhi bello grandem sane fuisse; et tamen sic a patribus accepimus. 17. Nihil igitur adferunt, qui in re gerunda versari senectutem negant, similesque sunt, ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, cum alii malos scandant, alii per foros current, alii sentinam exhauriant, ille autem clavum tenens quietus sedeat in puppi [non faciat ea, quae iuvenes, at vero multo maiora et meliora faciat]. Non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet. 18. Nisi forte ego vobis, qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor,

persequi ist öfters mündlich oder schriftlich etwas ‘ausführen’.

mentes — dementes, Oxymoron.

Ante hac zweisilbig durch Synizesis. *via*, alter Genetiv, von *quo* abhängig.

gravissime ‘in der nachdrücklichsten Weise’.

notum enim — est, weshalb er nur zwei Verse zitiert. *enim* zu § 1.

et tamen ‘und überdies auch’, stets mit verschwiegenem Vordersatz: und (*et*), obgleich auch der Inhalt seiner Rede durch Ennius bekannt ist, so ist doch (*tamen*) auch die Rede des A. selbst noch vorhanden. Vgl. § 1 *Et tamen te suspicor* und weiter unten *et tamen sic — accepimus*.

extat ‘ist noch vorhanden’, zu § 3 *saepe*.

Atque, hier in seiner Grundbedeutung (= adque): ‘und dabei’.

interfuerint ‘verflossen waren’.

grandem ‘hochbetagt’.

et tamen und (*et*), obwohl wir schon hieraus auf das Alter des A. schließen können, so bezeugt

es doch (*tamen*) auch die Überlieferung.

§ 17. *Nihil — adferunt*, ‘es sagen also diejenigen nichts (Haltbares), welche’ (*οὐδὲν λέγοντες*). Vgl. zu § 8 *aliquid*.

in re gerenda — negant, im D. abstrakt: ‘die Tätigkeit dem A. absprechen’.

similesque sunt, *ut si qui* führt ein exemplum fictum ein: ‘es ist ungefähr so, wie wenn jemand sagen wollte’. S. Anh. II, B. XI.

viribus, auch ohne *corporis*, ‘Körperkräften’.

consilio ‘Einsicht’.

quibus ‘Eigenschaften, die ..’ zu § 12 *praeclara*.

orbari ‘sich verlieren’; *augeri* ‘sich im höhern Grade einstellen’.

§ 18. *miles*, vgl. § 4 und § 10; *consul* 195; *legatus* 194. Beachte das Polysyndeton, durch welches die Menge der Ämter noch größser erscheinen soll.

in vario genere bellorum, im D. umgekehrt: ‘Kriegemacherlei Art’.

cessare ‘unthätig sein’.

cum bella non gero. At senatui quae sint gerenda praescribo et quo modo, Karthagini male iam diu cogitanti bellum multo ante denuntio; de qua vereri non ante desinam, quam illam excisam esse cognovero. 19. Quam palmam utinam di immortales, Scipio, tibi reservent, ut avi reliquias persequare! Cuius a morte sextus hic et tricesimus annus est, sed memoriam illius viri omnes excipient anni consequentes. Anno ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum, cum consul iterum me consule creatus esset. Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suae paeniteret? Nec enim excursione nec saltu nec eminus hastis aut communis gladiis uteretur, sed consilio, ratione, sententia. Quae nisi essent in senibus, non summum consilium maiores nostri appellassent senatum. 20. Apud Lacedaemonios quidem ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere aut audire voletis externa, maximas res publicas ab adulescentibus labefactatas, a senibus sustentatas et restitutas reperietis.

Cedo, qui vestram rem publicam tantam amisisti tam cito?

nunc — cum ‘jetzt, wo’ (nicht *ubi!*); *non* ‘keine’ (nicht *nulla!*).

male — cogitanti ‘Böses im Schilde führen’.

denuntio ‘kündige drohend an’. Er schloß nämlich jede Rede im Senat mit ‘Ceterum censeo Karthaginem esse delendam’ (Plut. Cat. c. 27 *δοκεῖ δέ ποι ναὶ Καρχηδόνα μὴ σίναι*).

de ‘in Betreff’.

§ 19. *palmam* ‘Siegespreis’.

ut — persequare ‘damit du vollendest, was dein Großvater übrig gelassen’. Wunsch ex eventu.

avi, des ältern P. Cornelius Scipio, dessen Sohn unsern Scipio adoptiert hatte.

sextus hic et tricesimus, also 185, da das Gespräch in d. J. 150 fällt. Nach Livius 39, 50 ist Scipio 183 (mit Hannibal und Philopoemen) gestorben.

excipient ‘wird sich fortpflanzen auf —’.

Anno ante, zu § 10 *anno post*.

censorem 184.

paeniteret ‘würde er unzufrieden gewesen sein’, eine Bedeutung, die

das Wort öfters hat. Der Coni. Imperf. zur Bezeichnung der Dauer.

enim ‘freilich’ mit Ironie.

excursione — saltu — uteretur, im D. die einfachen Verba.

ratione ‘Überlegung’; *sententia* ‘Gutachten’, besonders bei der Abstimmung im Senate.

Quae ‘diese Gaben’, zu § 12 *praeclara*.

§ 20. *quidem* ‘ja, doch’, zur Einführung eines wichtigen historischen Beispiels. S. Anh. II B. XI.

ut sunt, zu § 12 *id quod evenit*.

senes. Die Gerusia in Sparta besteht aus 28 über 60 Jahre alten Geronten. *etiam* ‘sogar’ ist hinzugefügt, weil dieselben bei den Lacedämoniern geradezu *γέροντες* hießen, während die Römer sie mit dem abgeleiteten Worte *senatores* bezeichneten.

Quod si ‘überhaupt wenn’, das Allgemeine an das Spezielle anknüpfend.

externa, wie § 12.

Cedō, qui ‘sage an, wie ...’ Der Vers ist ein akatalektischer jambischer Tetrameter, ebenso wie der folgende.

Sic enim percontantur [ut est] in Naevi poëtae Ludo: respondentur et alia et hoc in primis:

Provéniebant orátores noví, stulti adulescēntuli.

Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senescentis.

VII. 21. At memoria minuitur. Credo, nisi eam exerceas aut etiam si sis natura tardior. Themistocles omnium civium perceperat nomina. Num igitur censetis eum, cum aetate processisset, qui Aristides esset Lysimachum salutare solitum? Evidem non modo eos novi, qui sunt, sed eorum patres etiam et avos, nec sepulera legens vereor, quod aiunt, ne memoriam perdam; his enim ipsis legendis in memoriam redeo mortuorum. Nec vero quemquam senem audivi oblitum, quo loco thesaurum obruisset. Omnia, quae curant, meminerunt, vadimonia constituta, quis sibi, cui ipsi debeat. 22. Quid? iuris